EMENDA N° 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 23, DE 2014

Suprima-se da redação do artigo 8° do projeto de lei em epígrafe, a expressão "em efetivo exercício na Secretaria da Educação".

JUSTIFICATIVA

Mais uma vez, o Poder Executivo propõe a criação de uma gratificação – intitulada "Gratificação de Gestão Educacional" - mas exclui os aposentados, repetindo uma política que prejudica uma parcela significativa da categoria, que dedicou toda sua vida profissional em prol da educação de nossas crianças e jovens. O objetivo da presente emenda é incluir os aposentados como beneficiários da gratificação criada.

Sala das Sessões, em 03/06/2014.

a) João Paulo Rillo